
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 189 (XXXIII) — Nr. 930 Miercuri, 29 septembrie 2021

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

D E C R E T E

996. — Decret privind trecerea în rezervă a unui general de 

brigadă cu o stea din Ministerul Apărării Naționale .... 2

997. — Decret privind eliberarea din funcție a unui procuror.... 2

998. — Decret privind eliberarea din funcție a unui judecător .. 3

999. — Decret privind eliberarea din funcție a unui judecător.... 3

1.000. — Decret privind eliberarea din funcție a unui judecător.... 4

1.001. — Decret privind eliberarea din funcție a unui judecător.... 4

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.008. — Hotărâre pentru retragerea actului de recunoaștere

a Asociației Comitetul Național Român pentru 

Drepturile Copilului ca fiind de utilitate publică .......... 5

1.009. — Hotărâre privind recunoașterea Fundației Academia 

Civică ca fiind de utilitate publică .............................. 5

1.010. — Hotărâre privind recunoașterea Fundației 

„Observator Cultural” ca fiind de utilitate publică........ 6

DECIZII ALE PRIM-MINISTRULUI

483. — Decizie privind încetarea exercitării, cu caracter

temporar, de către doamna Ramona Moldovan a

funcției publice vacante din categoria înalților

funcționari publici de secretar general al Ministerului 

Transporturilor și Infrastructurii .................................. 6

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.680. — Ordin al ministrului mediului, apelor și pădurilor

privind aprobarea derogării pentru unele specii 

de animale sălbatice .................................................. 7–8

1.681. — Ordin al ministrului mediului, apelor și pădurilor

privind aprobarea derogării pentru unele specii 

de animale sălbatice .................................................. 8–9

ACTE ALE CASEI NAȚIONALE DE ASIGURĂRI 

DE SĂNĂTATE

887. — Ordin pentru aprobarea metodologiei de stabilire a

prețurilor de referință și a sumelor de închiriere

corespunzătoare categoriilor și tipurilor de dispozitive

medicale, tehnologii și dispozitive asistive destinate

recuperării unor deficiențe organice sau funcționale în

ambulatoriu, în cadrul sistemului de asigurări sociale 

de sănătate ................................................................ 10–16



D E C R E T E

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind trecerea în rezervă a unui general de brigadă 

cu o stea din Ministerul Apărării Naționale

În temeiul prevederilor art. 94 lit. b) și ale art. 100 din Constituția României,

republicată, ale Legii nr. 80/1995 privind statutul cadrelor militare, cu modificările

și completările ulterioare, precum și ale Legii nr. 223/2015 privind pensiile militare

de stat, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere propunerea ministrului apărării naționale, 

Președintele României  d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 1 octombrie 2021, domnul general de brigadă cu

o stea Teglaș Ioan Cristian trece în rezervă.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

București, 29 septembrie 2021.

Nr. 996.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui procuror

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1) și ale art. 134 alin. (1)

din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și alin. (2) din Legea

nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 317/2004

privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, 

având în vedere Hotărârea Secției pentru procurori a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 843/2021,

Președintele României  d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 1 octombrie 2021, doamna Fănica Hahuie,

procuror în cadrul Direcției de Criminalitate Organizată și Terorism — Serviciul

teritorial Galați, se eliberează din funcție ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 29 septembrie 2021.

Nr. 997.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 930/29.IX.2021

2



PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui judecător

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1), art. 125 alin. (2) și ale

art. 134 alin. (1) din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și

alin. (2) din Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (1)

lit. c) din Legea nr. 317/2004 privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere Hotărârea Secției pentru judecători a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 1.080/2021,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 1 octombrie 2021, domnul judecător Adi Gabriel

Stăncioiu, vicepreședinte al Judecătoriei Drobeta-Turnu Severin, se eliberează din

funcție ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 29 septembrie 2021.

Nr. 998.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui judecător

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1), art. 125 alin. (2) și ale

art. 134 alin. (1) din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și

alin. (2) din Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (1)

lit. c) din Legea nr. 317/2004 privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere Hotărârea Secției pentru judecători a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 1.078/2021,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. —– La data de 1 octombrie 2021, domnul Iulian Târțău,

judecător la Tribunalul București, se eliberează din funcție ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 29 septembrie 2021.

Nr. 999.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 930/29.IX.2021

3



PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui judecător

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1), art. 125 alin. (2) și ale

art. 134 alin. (1) din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și

alin. (2) din Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (1)

lit. c) din Legea nr. 317/2004 privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere Hotărârea Secției pentru judecători a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 1.076/2021,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Doamna Cătălina Hermina Roman, judecător cu grad

profesional de curte de apel la Tribunalul Brăila, se eliberează din funcție ca urmare

a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 29 septembrie 2021.

Nr. 1.000.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui judecător

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1), art. 125 alin. (2) și ale

art. 134 alin. (1) din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și

alin. (2) din Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (1)

lit. c) din Legea nr. 317/2004 privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere Hotărârea Secției pentru judecători a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 1.077/2021,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Doamna Luminița-Speranța Târțău, judecător cu grad

profesional de curte de apel la Tribunalul București, se eliberează din funcție ca

urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 29 septembrie 2021.

Nr. 1.001.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 930/29.IX.2021

4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 930/29.IX.2021

5

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru retragerea actului de recunoaștere a Asociației

Comitetul Național Român pentru Drepturile Copilului 

ca fiind de utilitate publică

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 74 alin. (2) și

art. 41 alin. (2) lit. b) și c) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2000 cu privire la

asociații și fundații, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 246/2005,

cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se retrage actul de recunoaștere a Asociației Comitetul Național

Român pentru Drepturile Copilului ca fiind de utilitate publică.

Art. 2. — La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea

Guvernului nr. 1.137/2002 privind recunoașterea Comitetului Național Român

pentru Drepturile Copilului ca fiind de utilitate publică, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 776 din 24 octombrie 2002. 

PRIM-MINISTRU 

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

p. Ministrul muncii și protecției sociale,

Mihnea-Claudiu Drumea,

secretar de stat

București, 22 septembrie 2021.

Nr. 1.008.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind recunoașterea Fundației Academia Civică 

ca fiind de utilitate publică

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 39 alin. (1)

din Ordonanța Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 246/2005, cu modificările și completările

ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se recunoaște Fundația Academia Civică, persoană juridică

română de drept privat, fără scop lucrativ, cu sediul în municipiul București, strada

Jean Louis Calderon nr. 66, sectorul 2, România, ca fiind de utilitate publică. 

PRIM-MINISTRU 

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Ministrul culturii,

Bogdan Gheorghiu

București, 22 septembrie 2021.

Nr. 1.009.



D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind încetarea exercitării, cu caracter temporar, de către

doamna Ramona Moldovan a funcției publice vacante 

din categoria înalților funcționari publici de secretar general 

al Ministerului Transporturilor și Infrastructurii

Având în vedere Adresa Ministerului Transporturilor și Infrastructurii

nr. 39.046 din 28 septembrie 2021, înregistrată la Secretariatul General al

Guvernului cu nr. 20/22.708/THG din 28 septembrie 2021,

în temeiul art. 29, art. 394 alin. (2) lit. d), art. 397, art. 502 alin. (1) lit. f), art. 509

alin. (3), art. 524 alin. (1) și al art. 530 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — (1) La data intrării în vigoare a prezentei decizii încetează

exercitarea, cu caracter temporar, de către doamna Ramona Moldovan, consilier

superior la Direcția generală organismul intermediar pentru transport, a funcției

publice vacante din categoria înalților funcționari publici de secretar general al

Ministerului Transporturilor și Infrastructurii.

(2) Doamna Ramona Moldovan predă lucrările și bunurile care i-au fost

încredințate în vederea exercitării atribuțiilor de serviciu în termen de 3 zile de la

data prevăzută la alin. (1). 

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Tiberiu Horațiu Gorun

București, 29 septembrie 2021.

Nr. 483.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 930/29.IX.2021

6

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind recunoașterea Fundației „Observator Cultural” 

ca fiind de utilitate publică

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 39 alin. (1)

din Ordonanța Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 246/2005, cu modificările și completările

ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se recunoaște Fundația „Observator Cultural”, persoană

juridică română de drept privat, fără scop lucrativ, cu sediul în București, strada

Herăstrău nr. 13, demisol, sectorul 1, România, ca fiind de utilitate publică. 

PRIM-MINISTRU 

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Ministrul culturii,

Bogdan Gheorghiu

București, 22 septembrie 2021.

Nr. 1.010.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 930/29.IX.2021

7

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

O R D I N

privind aprobarea derogării pentru unele specii de animale sălbatice

Având în vedere Referatul de aprobare al Direcției biodiversitate nr. DB/197.198 din 20.09.2021,

ținând seama de Avizul Academiei Române nr. 4.407 din 9.09.2021,

luând în considerare prevederile art. 1 alin. (1) lit. c) din Procedura de stabilire a derogărilor de la măsurile de protecție

a speciilor de floră și faună sălbatice, aprobată prin Ordinul ministrului mediului și al ministrului agriculturii, pădurilor și dezvoltării

rurale nr. 203/14/2009,

ținând cont de prevederile art. 38 alin. (1) lit. c) și alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2007 privind

regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei și faunei sălbatice, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 49/2011, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 57 alin. (1), (4) și (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 13 alin. (4) din Hotărârea

Guvernului nr. 43/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor,

ministrul mediului, apelor și pădurilor emite următorul ordin:

Art. 1. — Prin derogare de la prevederile art. 33 alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul

ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale,

a florei și faunei sălbatice, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 49/2011, cu modificările și completările ulterioare,

se aprobă recoltarea unui exemplar din specia urs brun de pe

raza fondului cinegetic nr. 13 Hărțău, județul Mureș.

Art. 2. — (1) Derogarea se stabilește pentru 20 de zile de la

data intrării în vigoare a prezentului ordin.

(2) Recoltarea exemplarului de urs brun se realizează prin

metoda „la pândă” de către Asociația Județeană a Vânătorilor

și Pescarilor Sportivi Mureș, denumită în continuare beneficiar,
cu personal tehnic de specialitate, angajat al gestionarului, și cu

respectarea prevederilor Legii vânătorii și a protecției fondului

cinegetic nr. 407/2006, cu modificările și completările ulterioare.

(3) Pentru activitatea prevăzută la alin. (2) se va solicita, în

termen de 3 zile lucrătoare de la data publicării prezentului ordin

în Monitorul Oficial al României, Partea I, autorizația de

capturare/recoltare, cu valabilitate de 15 zile.

(4) Exemplarul din specia urs brun va fi recoltat numai după

ce a fost identificat și atent monitorizat.

Art. 3. — (1) În termen de 7 zile de la data capturării,

beneficiarul are obligația să transmită agenției județene pentru

protecția mediului de pe raza administrativ-teritorială unde s-a

desfășurat acțiunea de capturare/recoltare un raport asupra

fiecărei acțiuni derulate în baza derogării obținute, însoțit de

copia autorizației de vânătoare.

(2) Modelul raportului asupra acțiunii derulate în baza

derogării obținute este prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

(3) Agenția județeană pentru protecția mediului transmite

Agenției Naționale pentru Protecția Mediului, în maximum 30 de

zile de la data aplicării derogării, un raport referitor la rezultatele

acesteia în baza datelor prevăzute la alin. (1).

Art. 4. — Controlul aplicării derogării se exercită de către

personalul împuternicit din cadrul subunităților teritoriale de

specialitate ale autorității publice centrale care răspunde de

protecția mediului.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

p. Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Robert-Eugen Szép,

secretar de stat

București, 21 septembrie 2021.

Nr. 1.680.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 930/29.IX.2021

8

ANEXĂ

R A P O R T

asupra acțiunii derulate în baza derogării obținute

— model —

Solicitant .................................................................................................................

.................................................................................................................................

Specia pentru care s-a acordat derogarea .............................................................

.................................................................................................................................

Numărul exemplarelor ............................................................................................

Stadiul de dezvoltare ..............................................................................................

Starea exemplarelor înainte de prelevare ..............................................................

Starea exemplarelor după prelevare .......................................................................

Locul de prelevare ..................................................................................................

.................................................................................................................................

Data prelevării .........................................................................................................

Mijloace, instalații și metode avute în vedere .........................................................

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

Stocarea și destinația specimenelor .......................................................................

.................................................................................................................................

MOTIVUL RECOLTĂRII/DEROGĂRII

� În interesul protejării faunei și florei sălbatice, precum și al conservării habitatelor naturale

� Pentru prevenirea producerii unor daune importante, în special asupra culturilor agricole, animalelor domestice,

pădurilor, pescăriilor, apelor și altor bunuri

� În interesul sănătății și al securității publice sau pentru alte rațiuni de interes public major, inclusiv de natură socială

ori economică, și pentru consecințe benefice de importanță fundamentală pentru mediu

� În scopuri de repopulare și reintroducere a acestor specii, precum și pentru operațiuni de reproducere necesare

în acest scop

� Pentru a permite, în condiții strict controlate, într-o manieră selectivă și într-o măsură limitată, prinderea sau deținerea

unui număr limitat și specificat de exemplare

(Atașați documentele care să justifice recoltarea exemplarelor în conformitate cu motivul derogării.)

Data .....................................................................

Semnătura ............................................................

MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

O R D I N

privind aprobarea derogării pentru unele specii de animale sălbatice

Având în vedere Referatul de aprobare al Direcției biodiversitate nr. DB/197.203 din 20.09.2021,

ținând seama de Avizul Academiei Române nr. 4.407 din 9.09.2021,

luând în considerare prevederile art. 1 alin. (1) lit. c) din Procedura de stabilire a derogărilor de la măsurile de protecție a

speciilor de floră și faună sălbatice, aprobată prin Ordinul ministrului mediului și al ministrului agriculturii, pădurilor și dezvoltării

rurale nr. 203/14/2009,

ținând cont de prevederile art. 38 alin. (1) lit. b) și alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2007 privind

regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei și faunei sălbatice, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 49/2011, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 57 alin. (1), (4) și (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 13 alin. (4) din Hotărârea

Guvernului nr. 43/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor,

ministrul mediului, apelor și pădurilor emite următorul ordin:

Art. 1. — Prin derogare de la prevederile art. 33 alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul

ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a

florei și faunei sălbatice, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 49/2011, cu modificările și completările ulterioare, se

aprobă recoltarea unui exemplar din specia urs brun de pe raza

fondului cinegetic nr. 25 Săcal, județul Mureș.

Art. 2. — (1) Derogarea se stabilește pentru 20 de zile de la

data intrării în vigoare a prezentului ordin.

(2) Recoltarea exemplarului de urs brun se realizează prin

metoda „la pândă” de către Asociația de Vânătoare și Pescuit



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 930/29.IX.2021

9

Sportiv „Darul Călimanilor”, denumită în continuare beneficiar,
cu personal tehnic de specialitate, angajat al gestionarului, și cu

respectarea prevederilor Legii vânătorii și a protecției fondului

cinegetic nr. 407/2006, cu modificările și completările ulterioare.

(3) Pentru activitatea prevăzută la alin. (2) se va solicita,

în termen de 3 zile lucrătoare de la data publicării prezentului

ordin în Monitorul Oficial al României, Partea I, autorizația

de capturare/recoltare, cu valabilitate de 15 zile.

(4) Exemplarul din specia urs brun va fi recoltat numai după

ce a fost identificat și atent monitorizat.

Art. 3. — (1) În termen de 7 zile de la data capturării,

beneficiarul are obligația să transmită agenției județene pentru

protecția mediului de pe raza administrativ-teritorială unde s-a

desfășurat acțiunea de capturare/recoltare un raport asupra

fiecărei acțiuni derulate în baza derogării obținute, însoțit de

copia autorizației de vânătoare.

(2) Modelul raportului asupra acțiunii derulate în baza

derogării obținute este prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

(3) Agenția județeană pentru protecția mediului transmite

Agenției Naționale pentru Protecția Mediului, în maximum 30 de

zile de la data aplicării derogării, un raport referitor la rezultatele

acesteia în baza datelor prevăzute la alin. (1).

Art. 4. — Controlul aplicării derogării se exercită de către

personalul împuternicit din cadrul subunităților teritoriale de

specialitate ale autorității publice centrale care răspunde de

protecția mediului.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

p. Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Robert-Eugen Szép,

secretar de stat

București, 21 septembrie 2021.

Nr. 1.681.

ANEXĂ

R A P O R T

asupra acțiunii derulate în baza derogării obținute

— model —

Solicitant .....................................................................................................................

....................................................................................................................................

Specia pentru care s-a acordat derogarea

....................................................................................................................................

Numărul exemplarelor ................................................................................................

Stadiul de dezvoltare ..................................................................................................

Starea exemplarelor înainte de prelevare ..................................................................

Starea exemplarelor după prelevare ..........................................................................

Locul de prelevare ......................................................................................................

....................................................................................................................................

Data prelevării ............................................................................................................

Mijloace, instalații și metode avute în vedere ............................................................

....................................................................................................................................

....................................................................................................................................

Stocarea și destinația specimenelor ..........................................................................

....................................................................................................................................

MOTIVUL RECOLTĂRII/DEROGĂRII

� În interesul protejării faunei și florei sălbatice, precum și al conservării habitatelor naturale

� Pentru prevenirea producerii unor daune importante, în special asupra culturilor agricole, animalelor domestice,

pădurilor, pescăriilor, apelor și altor bunuri

� În interesul sănătății și al securității publice sau pentru alte rațiuni de interes public major, inclusiv de natură socială

ori economică, și pentru consecințe benefice de importanță fundamentală pentru mediu

� În scopuri de repopulare și reintroducere a acestor specii, precum și pentru operațiuni de reproducere necesare

în acest scop

� Pentru a permite, în condiții strict controlate, într-o manieră selectivă și într-o măsură limitată, prinderea sau deținerea

unui număr limitat și specificat de exemplare

(Atașați documentele care să justifice recoltarea exemplarelor în conformitate cu motivul derogării.)

Data .....................................................................

Semnătura ............................................................



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 930/29.IX.2021

10

ACTE ALE CASEI  NAȚIONALE DE ASIGURĂRI  DE SĂNĂTATE

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE 

O R D I N

pentru aprobarea metodologiei de stabilire a prețurilor de referință și a sumelor de închiriere

corespunzătoare categoriilor și tipurilor de dispozitive medicale, tehnologii și dispozitive asistive

destinate recuperării unor deficiențe organice sau funcționale în ambulatoriu, 

în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate

Având în vedere Referatul de aprobare al Direcției reglementări și norme de contractare a Casei Naționale de Asigurări

de Sănătate nr. RN 1.662 din 27.09.2021,

în temeiul prevederilor:

— art. 167 alin. (1) din anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 696/2021 pentru aprobarea pachetelor de servicii medicale

și a Contractului-cadru care reglementează condițiile acordării asistenței medicale, a medicamentelor și a dispozitivelor medicale,

tehnologiilor și dispozitivelor asistive, în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate pentru anii 2021—2022, 

— art. 291 alin. (2) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

— art. 17 alin. (5) din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006,

cu modificările și completările ulterioare,

președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) Prețurile de referință și sumele de închiriere

corespunzătoare categoriilor și tipurilor de dispozitive medicale,

tehnologii și dispozitive asistive destinate recuperării unor

deficiențe organice sau funcționale în ambulatoriu, în cadrul

sistemului de asigurări sociale de sănătate, se obțin în urma

calculării mediei aritmetice a 3 dintre cele mai mici prețuri de

vânzare cu amănuntul dintre prețurile de vânzare cu amănuntul

minime, respectiv mediei aritmetice a 3 dintre cele mai mici

sume de închiriere dintre sumele de închiriere minime, după

eliminarea extremelor minime și a ajustării, după caz, astfel încât

să nu fie mai mari decât cu maximum +5% raportate la prețurile

de referință/sumele de închiriere valabile până la data intrării în

vigoare a prezentului ordin. 

(2) Prețurile de vânzare cu amănuntul minime, respectiv

sumele de închiriere minime pentru fiecare categorie și tip de

dispozitiv medical, tehnologie și dispozitiv asistiv sunt cele din

listele cu prețurile de vânzare cu amănuntul și/sau sumele de

închiriere care au fost transmise Casei Naționale de Asigurări

de Sănătate de către furnizorii de dispozitive medicale,

tehnologii și dispozitive asistive aflați în relații contractuale cu

casele de asigurări de sănătate. 

(3) Cele 3 dintre cele mai mici prețuri de vânzare cu

amănuntul dintre prețurile de vânzare cu amănuntul minime,

respectiv 3 dintre cele mai mici sume de închiriere dintre sumele

de închiriere minime se stabilesc pentru cele mai mici 3 valori

diferite ale prețurilor de vânzare cu amănuntul minime, după

eliminarea prețului de vânzare cu amănuntul cel mai mic dintre

minime — extrema minimă, respectiv pentru cele mai mici 3 valori

diferite ale sumelor de închiriere minime, după eliminarea sumei

de închiriere celei mai mici dintre minime — extrema minimă,

corespunzătoare categoriilor și tipurilor de dispozitive medicale,

tehnologii și dispozitive asistive.

Art. 2. — În cazul în care pentru o categorie sau pentru un tip

de dispozitiv medical, tehnologie și dispozitiv asistiv există un

număr mai mic sau egal cu 3 prețuri de vânzare cu amănuntul,

respectiv sume de închiriere, se calculează prețul de referință,

respectiv suma de închiriere, după cum urmează:

a) pentru prețurile de vânzare cu amănuntul, respectiv

sumele de închiriere trimise de un singur furnizor se consideră

prețul de vânzare cu amănuntul minim, respectiv suma de

închiriere minimă;

b) pentru prețurile de vânzare cu amănuntul, respectiv

sumele de închiriere trimise de doi sau trei furnizori se

calculează media aritmetică a prețurilor de vânzare cu

amănuntul minime, respectiv sumele de închiriere minime, din

listele acestor furnizori.

Art. 3. — În cazul în care pentru o categorie sau pentru un tip

de dispozitiv medical, tehnologie și dispozitiv asistiv există mai

mult de 3 prețuri de vânzare cu amănuntul, respectiv sume de

închiriere, dar pentru care nu se poate aplica metodologia de mai

sus, întrucât există mai multe prețuri de vânzare cu amănuntul,

respectiv sume de închiriere care au aceeași valoare și nu există

minimum 4 prețuri de vânzare cu amănuntul, respectiv sume de

închiriere diferite, se calculează media aritmetică a prețurilor de

vânzare cu amănuntul minime, respectiv sumele de închiriere

minime, din listele acestor furnizori.

Art. 4. — În cazul protezelor de membru superior, pentru

fiecare categorie, prețul de referință calculat pentru protezele

funcționale acționate prin cablu se stabilește și pentru protezele

tip funcțională acționată mioelectric, respectiv funcțională

acționată atipic electric.

Art. 5. — (1) Suma maximă care se suportă de casele de

asigurări de sănătate din Fondul național unic de asigurări

sociale de sănătate pentru fiecare dispozitiv medical, tehnologie

și dispozitiv asistiv sau tip de dispozitiv medical, tehnologie sau

dispozitiv asistiv este prețul de referință ori, după caz, suma de

închiriere. 

(2) Prețurile de referință și sumele de închiriere

corespunzătoare categoriilor și tipurilor de dispozitive medicale,

tehnologii și dispozitive asistive destinate recuperării unor

deficiențe organice sau funcționale în ambulatoriu, în cadrul

sistemului de asigurări sociale de sănătate, sunt prevăzute în

anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 6. — Pentru dispozitivele medicale, tehnologiile și

dispozitivele asistive acordate pe o perioadă nedeterminată/

determinată al/a căror preț de vânzare cu amănuntul/sumă de

închiriere este mai mic/mică decât prețul de referință/suma de

închiriere prevăzute în anexă, acesta/aceasta devine preț de

referință/sumă de închiriere.

Art. 7. — (1) Pentru persoanele prevăzute în legi speciale,

care beneficiază de gratuitate din Fondul național unic de

asigurări sociale de sănătate în condițiile prevederilor legale în

vigoare, în situația în care pentru un dispozitiv medical,

tehnologie sau dispozitiv asistiv prețurile de vânzare cu

amănuntul/sumele de închiriere ale tuturor furnizorilor de

dispozitive medicale aflați în relație contractuală cu aceeași casă



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 930/29.IX.2021

11

de asigurări de sănătate sunt mai mari decât prețul de

referință/suma de închiriere al/a acestui/acestei dispozitiv

medical, tehnologii sau dispozitiv asistiv, casa de asigurări de

sănătate decontează contravaloarea dispozitivului medical,

tehnologiei sau dispozitivului asistiv la prețul cel mai mic de

vânzare cu amănuntul/suma de închiriere cea mai mică, care

devine preț de referință/sumă de închiriere. 

(2) În situația în care pentru un dispozitiv medical, tehnologie

sau dispozitiv asistiv, prețurile de vânzare cu amănuntul/sumele

de închiriere ale tuturor furnizorilor de dispozitive medicale,

tehnologii și dispozitive asistive aflați în relație contractuală cu

aceeași casă de asigurări de sănătate sunt mai mici sau mai

mari decât prețul de referință/suma de închiriere, casele de

asigurări de sănătate decontează integral prețul de vânzare cu

amănuntul/suma de închiriere al/a dispozitivului medical,

tehnologiei și dispozitivului asistiv dacă acesta/aceasta este mai

mic/mică decât prețul de referință/suma de închiriere, respectiv

prețul de referință/suma de închiriere, dacă prețul de vânzare

cu amănuntul/suma de închiriere al/a dispozitivului medical,

tehnologiei și dispozitivului asistiv este mai mare decât prețul de

referință/suma de închiriere.

Art. 8. — (1) Prevederile prezentului ordin intră în vigoare la

data de 1 octombrie 2021. 

(2) La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă

Ordinul președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate

nr. 1.081/2018 pentru aprobarea metodologiei de stabilire a

prețurilor de referință și a sumelor de închiriere corespunzătoare

categoriilor și tipurilor de dispozitive medicale destinate

recuperării unor deficiențe organice sau funcționale în

ambulatoriu, în cadrul sistemului de asigurări sociale de

sănătate, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 535 din 28 iunie 2018.

Art. 9. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

Adela Cojan

București, 27 septembrie 2021.

Nr. 887.

ANEXĂ

L I S T A

prețurilor de referință și a sumelor de închiriere corespunzătoare categoriilor și tipurilor de dispozitive medicale,

tehnologii și dispozitive asistive destinate recuperării unor deficiențe organice sau funcționale în ambulatoriu, 

în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate 

1. Dispozitive de protezare în domeniul O.R.L.

Nr. 

crt.

Denumirea dispozitivului medical Tipul

Preț de referință    

lei/buc.

C1 C2 C3 C4

1. Proteză auditivă retroauriculară/intraauriculară 1.058,77

2. Proteză fonatorie

a) vibrator laringian 1.420,83

b) buton fonator (shunt — ventile) 1.207,70

3. Proteză traheală

a) canulă traheală simplă 486,35

b) canulă traheală Montgomery 1.601,42

Filtru umidificator HME 258,00

2. Dispozitive pentru protezare stomii

Nr. 

crt.

Denumirea dispozitivului medical Tipul

Preț de referință    

lei/set

C1 C2 C3 C4

A. Sistem stomic unitar    

(sac stomic de unică utilizare)

a1) sac colector pentru colostomie/ileostomie fără evacuare 279,79

a2) sac colector pentru colostomie/ileostomie cu evacuare 143,51

a3) sac colector special pentru colostomie/ ileostomie cu evacuare 389,9

a4) sac colector pentru colostomie/ileostomie fără evacuare cu

adeziv convex

874,02

a5) sac colector pentru colostomie/ileostomie cu evacuare cu

adeziv convex

579,58

a6) sac colector pentru colostomie/ileostomie fără evacuare cu

diametrul mai mare de 60 mm

452,40

a7) sac colector pentru colostomie/ileostomie cu evacuare cu

diametrul mai mare de 60 mm

248,67

b) sac colector pentru urostomie 155,09

B. Sistem stomic cu două

componente

a) pentru colostomie/ileostomie (flanșă-suport și sac colector) 169,46

b) pentru urostomie (flanșă-suport și sac colector) 245,28



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 930/29.IX.2021

12

3. Dispozitive pentru retenție sau/și incontinență urinară

Nr. 

crt.

Denumirea dispozitivului medical Tipul

Preț de referință    

lei/set

C1 C2 C3 C4

1. Condom urinar 132,31

2. Sac colector de urină 17,58

3. Sonda Foley 22,45

4. Cateter urinar 1.070,05

5. Benzi pentru incontinență urinară

lei/buc.

1.480,50

4. Proteze pentru membrul inferior

Nr. 

crt.

Denumirea dispozitivului medical Tipul

Preț de referință    

lei/buc.

C1 C2 C3 C4

1. Proteză parțială de picior

a) LISEFRANC 1.903,42

b) CHOPART 1.959,90

c) PIROGOFF 2.176,71

2. Proteză pentru dezarticulația de gleznă SYME 2.368,88

3. Proteză de gambă

a) convențională, din material plastic, cu

contact total

2.579,47

b) geriatrică 2.684,20

c) modulară 2.550,34

d) modulară cu manșon de silicon 5.278,33

4. Proteză pentru dezarticulația de genunchi modulară 5.544,47

5. Proteza de coapsă

a) combinată 2.942,45

b) din plastic 3.128,88

c) cu vacuum 3.789,40

d) geriatrică 3.383,83

e) modulară 4.641,11

f) modulară cu vacuum 4.907,99

g) modulară cu manșon de silicon 7.508,44

6. Proteză de șold

a) convențională 3.576,86

b) modulară 7.654,30

7. Proteză parțială de bazin hemipelvectomie

a) convențională 4.578,04

b) modulară 7.944,00

8.

Manșon de silicon pentru proteza de coapsă

modulară cu manșon de silicon

2.177

9.

Manșon de silicon pentru proteza de gambă

modulară cu manșon de silicon

2.177

5. Proteze pentru membrul superior

Nr. 

crt.

Denumirea dispozitivului medical Tipul

Preț de referință   

lei/buc.

C1 C2 C3 C4

1. Proteză parțială de mână

a) funcțională simplă 1.781,93

b) funcțională 2.227,16

c) de deget funcțională simplă 2.247,62

2.

Proteză de dezarticulație de

încheietură a mâinii

a) funcțională simplă 2.705,22

b) funcțională acționată pasiv 3.389,14

c) funcțională acționată prin cablu 4.193,53

d) funcțională acționată mioelectric 4.193,53



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 930/29.IX.2021

13

6. Orteze

6.1. Orteze pentru coloana vertebrală

C1 C2 C3 C4

3. Proteză de antebraț

a) funcțională simplă 2.678,17

b) funcțională acționată pasiv 3.296,74

c) funcțională acționată prin cablu 4.135,79

d) funcțională acționată mioelectric cu prosupinație pasivă 4.135,79

e) funcțională acționată mioelectric cu prosupinație activă 4.135,79

4. Proteză de dezarticulație de cot

a) funcțională simplă 4.812,68

b) funcțională acționată pasiv 4.465,75

c) funcțională acționată prin cablu 5.609,74

d) funcțională atipic electric 5.609,74

e) funcțională mioelectrică 5.609,74

5. Proteza de braț 

a) funcțională simplă 4.159,99

b) funcțională acționată pasiv 5.437,99

c) funcțională acționată prin cablu 5.362,86

d) funcțională atipic electric 5.362,86

e) funcțională mioelectrică 5.362,86

6. Proteză de dezarticulație de umăr

a) funcțională simplă 5.300,06

b) funcțională acționată pasiv 5.751,66

c) funcțională acționată prin cablu 6.167,38

d) funcțională atipic electric 6.167,38

e) funcțională mioelectrică 6.167,38

7.

Proteză pentru amputație

interscapulotoracică

a) funcțională simplă 5.785,79

b) funcțională acționată pasiv 6.558,55

c) funcțională acționată prin cablu 6.716,97

d) funcțională atipic electric 6.716,97

Nr. 

crt.

Denumirea dispozitivului medical Tipul

Preț de referință    

lei/buc.

C1 C2 C3 C4

1. Orteze cervicale

a) colar 59,23

b) Philadelphia/Minerva 145,54

c) Schanz 59,14

2. Orteze cervicotoracice 80,50

3. Orteze toracice 98,70

4. Orteze toracolombosacrale

a) orteză toracolombosacrală 255,39

b) corset Cheneau 1.237,80

c) corset Boston 1.238,33

d) corset Euroboston 1.295,86

e) corset Hessing 181,67

f) corset de hiperextensie 679,00

g) corset Lyonnais 1.488,28

h) corset de hiperextensie în trei puncte pentru scolioză 980,00

5. Orteze lombosacrale

a) orteză lombosacrală 106,96

b) lombostat 96,10

6. Orteze sacro-iliace 75,00

7. Orteze cervicotoracolombosacrale

a) corset Stagnara 1.821,57

b) corset Milwaukee 1.515,82



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 930/29.IX.2021

14

6.2. Orteze pentru membrul superior

Nr. crt. Denumirea dispozitivului medical Tipul

Preț de referință    

lei/buc.

C1 C2 C3 C4

1. Orteze de deget 35,46

2. Orteze de mână

a) cu mobilitatea/fixarea degetului mare 65,44

b) dinamică 122,81

3. Orteze de încheietura mâinii — mână

a) fixă 53,27

b) dinamică 66,47

4. Orteze de încheietura mâinii — mână — deget fixă/mobilă 83,00

5. Orteze de cot cu atelă/fără atelă 57,54

6. Orteze de cot — încheietura mâinii — mână 96,33

7. Orteze de umăr 78,77

8. Orteze de umăr — cot 120,33

9. Orteze de umăr — cot — încheietura mâinii — mână

a) fixă 148,82

b) dinamică 556,47

6.3. Orteze pentru membrul inferior

Nr. crt. Denumirea dispozitivului medical Tipul

Preț de referință    

lei/buc.

C1 C2 C3 C4

1. Orteze de picior 66,33

2. Orteze pentru gleznă — picior fixă/mobilă 66,50

3. Orteze de genunchi

a) fixă 182,67

b) mobilă 62,67

c) Balant 715,80

4. Orteze de genunchi — gleznă — picior

a) orteză de genunchi — gleznă — picior 389,84

b) pentru scurtarea membrului pelvin 1.324,49

5. Orteze de șold 585,33

6. Orteze de șold — genunchi 1.434,99

7. Orteze de șold — genunchi — gleznă — picior

a) orteză de șold — genunchi — gleznă — picior 1.984,36

b) coxalgieră (aparat) 2.087,20

c) Hessing (aparat) 977,90

8. Orteze pentru luxații de șold congenitale la copii

a) ham Pavlik 120,34

b) de abducție 84,31

c) Dr. Fettwies 1.936,47

d) Dr. Behrens 1.254,74

e) Becker 103,07

f) Dr. Bernau 681,88

9. Orteze corectoare de statică a piciorului

lei/pereche

a) susținători plantari cu nr. până la 23 inclusiv 53,46

b) susținători plantari cu nr. mai mare de 23,5 63,17

c) Pes Var/Valg 152,12



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 930/29.IX.2021

15

8. Dispozitive pentru deficiențe vizuale 

Nr. crt. Denumirea dispozitivului medical Tipul

Preț de referință

lei/pereche

C1 C2 C3 C4

1. Ghete

a) diformități cu numere până la 23 inclusiv 289,15

b) diformități cu numere mai mari de 23,5 350,53

c) cu arc cu numere până la 23 inclusiv 307,90

d) cu arc cu numere mai mari de 23,5 320,33

e) amputații de metatars și falange cu numere până la 23 inclusiv 312,73

f) amputații de metatars și falange cu numere mai mari de 23,5 404,75

g) scurtări până la 10 cm, cu numere până la 23 inclusiv 341,64

h) scurtări până la 10 cm, cu numere mai mari de 23,5 422,66

i) scurtări peste 10 cm, cu numere până la 23 inclusiv 373,82

j) scurtări peste 10 cm, cu numere mai mari de 23,5 446,67

2. Pantofi

a) diformități cu numere până la 23 inclusiv 252,43

b) diformități cu numere mai mari de 23,5 302,16

c) amputații de metatars și falange cu numere până la 23 inclusiv 252,96

d) amputații de metatars și falange cu numere mai mari de 23,5 325,35

e) scurtări până la 8 cm, cu numere până la 23 inclusiv 308,22

f) scurtări până la 8 cm, cu numere mai mari de 23,5 368,10

g) scurtări peste 8 cm, cu numere până la 23 inclusiv 309,11

h) scurtări peste 8 cm, cu numere mai mari de 23,5 382,99

7. Încălțăminte ortopedică 

Nr. 

crt.

Denumirea dispozitivului medical Tipul

Preț de referință    

lei/buc.

C1 C2 C3 C4

1. Lentile intraoculare

a) pentru camera anterioară

326,35

b) pentru camera posterioară

Nr. crt. Denumirea dispozitivului medical Tipul

Preț de referință

lei/buc.

C1 C2 C3 C4

1.

Inhalator salin particule uscate de sare cu flux

de aer sau oxigen

355,85

2. Nebulizator Nebulizator cu compresor 263,88

Nr. 

crt.

Denumirea dispozitivului medical Tipul

Preț de referință

lei/lună

C1 C2 C3 C4

1.

Aparat pentru administrarea continuă cu

oxigen

concentrator de oxigen 193,39

2. Aparat de ventilație noninvazivă aparat de ventilație 577,45

10. Dispozitive pentru terapia cu aerosoli 

9. Echipamente pentru oxigenoterapie și ventilație noninvazivă 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 930/29.IX.2021

16

12. Proteză externă de sân

Nr. 

crt.

Denumirea dispozitivului medical Tipul

Preț de referință   

lei/buc.

C1 C2 C3 C4

1. Proteză externă de sân și accesorii (sutien) 424,75

11. Dispozitive de mers 

Nr. 

crt.

Denumirea dispozitivului medical Tipul

Preț de referință    

lei/buc.

C1 C2 C3 C4

1. Baston 39,26

2. Baston cu trei/patru picioare 68,23

3. Cârjă

a) cu sprijin subaxilar din lemn 50,84

b) cu sprijin subaxilar metalică 70,00

c) cu sprijin pe antebraț metalică 41,84

4. Cadru de mers 153,83

5. Fotoliu rulant

perioadă nedeterminată

preț de referință

lei/buc.

a) cu antrenare manuală/electrică 859,67

b) triciclu pentru copii 2.162,28

perioadă determinată

sumă de închiriere

lei/lună

a) cu antrenare manuală/electrică 36,65

b) triciclu pentru copii

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este:

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72, 

e-mail: pierderiacte@ramo.ro, concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|328704]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 930/29.IX.2021 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495


